
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.10.2021 № 591

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Развитие малого и среднего 

предпринимательства, в Холмском муниципальном районе 
на 2022-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», в целях дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе, Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Холмском муниципальном районе на 2022-2026 годы» с 01 января 2022 года.

2. Признать утратившими силу с 01 января 2022 года постановления 
Администрации Холмского муниципального района:

от 28.10.2016 № 658 «Об утверждении муниципальной программы 
Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы»;

от 26.01.2017 № 18 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2019 
годы»;

от 22.05.2017 № 253 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2019 
годы»;



Cерийный номер сертификата:
0983FB252CB71C89B8EB11EEA831D1BA9D
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 26.10.2021 10:44
Срок действия: с 29.04.2021 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от 23.10.2017 № 695 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2019 
годы»;

от 13.02.2018 № 114 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы»;

от 08.11.2018 № 790 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы»;

от 21.10.2019 № 701 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы»;

от 07.05.2020 № 241 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы»;

от 01.06.2020 № 284 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы»;

от 11.03.2021 № 138 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

                                 



3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

района от 29.10.2021 № 591

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском 

муниципальном районе на 2022-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального района

1. Наименование муниципальной программы: Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2022-
2026 годы.

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел по 
управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации 
Холмского муниципального района.

3. Соисполнители муниципальной программы:
отдел сельского хозяйства Администрации Холмского муниципального 

района;
координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства при Администрации Холмского муниципального 
района) (по согласованию).

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по 

годам
№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель: Увеличение конкурентоспособности экономики района за счет 
создания благоприятных условий для предпринимательской деятельности и 
обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход" (далее - самозанятые)
1.1. Задача 1. Обеспечение устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства, развитие самозанятых, увеличение вклада 
малого и среднего предпринимательства в экономику района, 
увеличение числа занятого населения в малом и среднем 
предпринимательстве, увеличение числа самозанятых

1.1.1. Показатель 1. Количество 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых 
(единиц)

197 198 199 200 201

1.1.2. Показатель 2. Количество 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых  
на 1000 жителей (единиц)

39,6 40,0 40,2 40,4 40,5



4

1.1.3. Показатель 3. Объем оборота 
малых и средних предприятий 
(млн. руб.)

235 235 235 235 235

1.1.4. Показатель 4. Среднесписочная  
численность занятых на малых и 
средних предприятиях (человек)

300 300 305 305 310

1.2. Задача 2. Улучшение условий для осуществления 
предпринимательской деятельности, деятельности самозанятых

1.2.1. Показатель 1. Количество 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых 
получивших прямую финансовую 
поддержку в рамках реализации 
мероприятий подпрограммы (ед.)

1 1 1 1 1

1.2.2. Показатель 2. Количество 
проведенных обучающих 
семинаров, курсов (единиц)

2 2 2 2 2

1.2.3. Показатель 3. Количество 
консультаций оказанных для 
представителей малого и среднего 
бизнеса, самозанятых (единиц)

15 16 17 17 17

1.3. Задача 3. Создание благоприятного общественного климата для 
ведения среднего и малого предпринимательства, деятельности 
самозанятых 

1.3.1. Показатель 1. Количество 
проведенных конкурсов (единиц)

- - - - 1

1.3.2. Показатель 2. Количество 
размещенных в средствах массовой 
информации публикаций, 
рассказывающих о достижениях 
малого и среднего бизнеса, 
самозанятых (единиц)

3 3 3 3 3

1.3.3. Показатель 3. Количество 
проведенных мероприятий, 
посвященных профессиональным 
праздникам (единиц)

3 3 3 3 3

5. Сроки реализации муниципальной программы: с 01 января 2022 года 
по 31 декабря 2026 года (включительно).

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированияГод

бюджет 
муниципа

льного 
района

федеральны
й бюджет

областной 
бюджет

бюджет 
Холмско

го 
городско

го 
поселени

я

бюджет
ы 

поселе-
ний

внебюдже
тные 

средства

всего



5

1 2 3 4 5 6 7 8
2022 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000
2023 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000
2024 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000
2025 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000
2026 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000

ВСЕГО 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 500,00000

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:
1. Количество малых предприятий (единиц) 20
2. Среднесписочная численность занятых на малых и средних 

предприятиях (человек)
310



6

I. Характеристика текущего состояния малого и среднего 
предпринимательства на территории района, приоритеты и цели 

государственной политики в указанной сфере
Развитие малого и среднего предпринимательства – один из 

постоянных приоритетов социально-экономического развития Холмского 
муниципального района. 

Вовлечение экономически активного населения в 
предпринимательскую деятельность способствует росту благосостояния 
населения, обеспечению социально-политической стабильности в районе, 
поддержанию занятости населения муниципального района, увеличению 
налоговых и неналоговых поступлений в бюджет района.

В 2017-2021 году на территории района реализовалась муниципальная 
программа Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 
годы».

За эти годы был создан координационный Совет по развитию малого и 
среднего предпринимательства при Главе района; сформирована 
необходимая нормативная правовая база для реализации мероприятий 
поддержки.

Принятые меры позволили достичь следующих показателей в развитии  
малого бизнеса по состоянию на 01.01.2021.

В целом по району работало 18 малых предприятий.
Количество малых предприятий на 1000 человек составило 24,1 ед.
На малых предприятиях работало 300 человек.
Оборот малых предприятий составил 235 млн. рублей.
На 01 июля 2021 года численность индивидуальных предпринимателей 

составляла 95 человек, 84 самозанятых.
В 2019 году на реализацию мероприятий по поддержке малого бизнеса 

в бюджете района было предусмотрено 450 тыс. рублей, что позволило 
оказать помощь трем предпринимателям района. 

За счет собственных средств оказана помощь на возмещение части 
затрат, связанных с приобретением основных средств по видам деятельности: 
деятельность общественного питания, сельское хозяйство.

Целью реализации мероприятий данной программы является 
увеличение конкурентоспособности экономики района за счет создания 
благоприятных условий для предпринимательской деятельности и 
деятельности самозанятых, обеспечение устойчивого  развития малого и 
среднего предпринимательства, развития самозанятых. 



7

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы.

К основным рискам относятся следующие:
изменение конъюнктуры рынка;
изменение системы налогообложения малого бизнеса, ставок 

отчислений во внебюджетные фонды;
уменьшение финансирования 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной 

Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной 
Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной 
Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению 
мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования, 
механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей 
муниципальной Программы, целевых показателей реализации 
муниципальной Программы осуществляет отдел по управлению 
муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального 
района (далее – Отдел).

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 1 марта 
года, следующего за отчетным, направляет в Отдел заполненную таблицу 
согласно приложению 1 к Порядку проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Холмского муниципального района, 
утвержденному постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 02.09.2013 № 702 (далее - Порядок).

Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 01 марта 
года, следующего за отчетным, готовит годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной Программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку 
принятия решений о разработке муниципальных программ Холмского 
муниципального района, их формирования и реализации, утвержденному 
постановлением Администрации муниципального района от 02.09.2013 № 
702, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации 
муниципального района, осуществляющим координацию деятельности 
Отдела, и направляет в Отдел.

consultantplus://offline/ref=14F66411774F8B786C24A2E06C54972952A22BA657F18665119344095A63158DFA6670CBF3A55D3A753F1CXAI


Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель
Срок 

реализа
ции

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансир

ования 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, развитие самозанятых, увеличение вклада малого и 

среднего предпринимательства в экономику района, увеличение числа занятого населения в малом и среднем предпринимательстве, 
увеличение числа самозанятых

1.1. Предоставление субъектам 
малого предпринимательства, 
самозанятым финансовой 
поддержки в форме субсидий, в 
том числе: 
на компенсацию части затрат 
связанных с приобретением 
основных средств;

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

1.1.1-1.1.4.

Муницип
альный 
бюджет

-

-

85,00000

-

-

85,00000

-

-

85,00000

-

-

85,00000

-

-

85,00000

1.2. Разработка и реализация 
предложений по 
совершенствованию нормативно 
- правовой базы, направленных 
на защиту прав и законных 
интересов субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
самозанятых;

 отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике, отдел 
сельского 
хозяйства

2022-
2026

 1.1.1-1.1.2.  -  - -  -

2. Задача 2. Улучшение условий для осуществления предпринимательской деятельности, деятельности самозанятых



2

2.1. Передача во владение и (или) в 
пользование муниципального 
имущества Холмского 
муниципального района, в том 
числе земельных участков, 
зданий, строений, сооружений, 
нежилых помещений, 
оборудования, машин, 
механизмов, установок, 
транспортных средств, 
инвентаря, инструментов на 
возмездной основе, 
безвозмездной основе или на 
льготных условиях (указанное 
имущество используется в 
соответствии с требованиями 
Федерального закона от 24 июня 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации»

Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

 1.2.1.  -  - -  -  - - 

2.2. Предоставление муниципальной 
преференции в виде передачи в 
аренду муниципального 
имущества субъектам малого 
предпринимательства, под 
объекты торговли в сельской 
местности

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

1.2.1.  -  - -  -  - - 

2.3. Информационно-методическое 
обеспечение  субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
самозанятых по вопросам развития 
и поддержки 
предпринимательства;

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

 1.2.3.  -  - -  - -  -

2.4. Организация консультаций для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 

отдел по 
управлению 
муниципальным 

2022-
2026

1.2.3.  -  - -  - -  -



3

самозанятых по вопросам 
получения государственной и 
муниципальной поддержки;

имуществом и 
экономике отдел 
сельского 
хозяйства

2.5. Организация и проведение для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых семинаров по 
вопросам организации и ведения 
предпринимательской 
деятельности;

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

1.2.2.  - - - - -  -

2.6. Организация краткосрочных 
курсов обучения основам 
предпринимательства

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

1.2.2. - - - - -  -

3. Задача 3. Создание благоприятного общественного климата для ведения среднего и малого предпринимательства, деятельности самозанятых
3.1. Размещение в средствах 

массовой информации 
публикаций, рекламно-
информационных материалов о 
проблемах, достижениях и 
перспективах развития малого и 
среднего предпринимательства, 
самозанятых;

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

 1.3.2.  -  - -  - -  -

3.2. Проведение ежегодных 
районных конкурсов 

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

 1.3.1.  - - - - -  -

3.3. Проведение мероприятий, 
посвященных профессиональным 
праздникам

отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике

2022-
2026

 1.3.3. Муницип
альный 
бюджет

15,00000 15,00000 15,00000 15,00000 15,00000


